Đơn vị) ở mỗi nước định cư, kết hợp thành một hệ thống gọi là HĐTƯ-HĐVN, bầu ra

một Ban Thường Vụ và Trưởng Trần văn Khắc được bầu vào chức vụ Chủ tịch trong

nhiệm kỳ đầu tiên này.

Trưởng Nghiêm văn Thạch đã ghi lại trong bài Tóm Lượt Lịch Sử Phong Trào Hướng

Đạo Việt Nam, đăng trong báo Liên Lạc, Xuân Nhâm Ngọ 2002, trang 21-22:

"1983 -..................

-Giám đốc Văn phòng HĐ Hoàn Vũ (Tr. Laszlo Nagy) rồi BSA Trung ương lần lượt

gởi thư chào mừng sự hình thành Phong trào HĐVN. Tuy nhiên, BSA cho rằng không

cần đặt hệ thống "toàn quốc" của HĐVN trên lãnh thổ Hoa Kỳ; các đơn vị VN ký danh